
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 11 января 2022 г. № 5 
 

г. КОТЛАС 

 

 

Об организации и проведении православного праздника Крещения 

Господня на территории городского округа «Котлас» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 03 июня 2006 

года № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации», 

постановлением администрации Архангельской области от 28 апреля 

2009 года № 119-па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей 

на водных объектах в Архангельской области», в целях обеспечения 

безопасности населения городского округа «Котлас» в период 

проведения православного праздника Крещения Господня в 2021 году 

на территории городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 

и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского 

округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Признать местом для крещенских купаний купель (иордань), 

оборудованную на правом берегу реки Северная Двина 613 км                           

(г. Котлас, ул. Виноградова, вблизи территории кафе «Серебряный 

дождь»).  

2. Утвердить план организации и проведения православного 

праздника Крещения Господня на территории городского округа 

«Котлас» согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Рекомендовать населению городского округа «Котлас»: 

3.1 Проводить крещенские купания в купели, указанной в п. 1 

настоящего постановления, в периоды с 18:00 18 января 2022 года до 

02:00 19 января 2022 года и с 10:00 до 24:00 19 января 2022 года во время 

дежурства спасательных служб и служб экстренной помощи; 

3.2. Не использовать для крещенских купаний места, специально 



непредназначенные (необорудованные) и необеспеченные контролем со 

стороны спасательных служб и служб экстренной помощи. 

4. Комитету гражданской защиты администрации                   

городского округа «Котлас» (А.Н. Никулин) организовать 

информирование через средства массовой информации, официальный 

сайт администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официальную группу администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в социальной сети «ВКонтакте» населения о 

функционировании купели (иордани) на территории городского                       

округа «Котлас», соблюдении правил личной безопасности при 

купаниях в период празднования православного праздника Крещения 

Господня. 

5. Управлению городского хозяйства администрации городского 

округа «Котлас» (Е.Е. Лукину) обеспечить подъездные пути, места для 

стоянок автотранспорта, санитарный порядок на прилегающей к купели 

(иордани) территории. 

6. Начальнику МКУ городского округа Архангельской области 

«Котлас» «Служба спасения» (Е.В. Вахрушев): 

6.1. Привести силы и средства учреждения в готовность к 

спасению людей на водных объектах в период проведения 

православного праздника Крещения Господня на территории городского 

округа «Котлас»; 

6.2. Организовать дежурство группы спасателей МКУ городского 

округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения» на 

территории купели (иордани) в периоды с 18:00 18 января 2022 года до 

02:00 19 января 2022 года и с 10:00 до 24:00 19 января 2022 года. 

7. Рекомендовать Котласскому инспекторскому участку центра 

ГИМС ГУ МЧС России по Архангельской области»                                      

(А.В. Запольский) провести обследование места для крещенских 

купаний (иордани) на территории городского округа «Котлас». 

8. Рекомендовать 2 пожарно-спасательному отряду ФПС ГПС ГУ 

МЧС России по Архангельской области (А.П. Кувшинов) спланировать 

силы и средства учреждения для организации содействия при 

проведения православного праздника Крещения Господня на 

территории городского округа «Котлас». 

9. Рекомендовать ОМВД России «Котласский»                                             

(Э.Н. Рукавишников) организовать дежурство, охрану общественного 

порядка при проведении православного праздника Крещения Господня 

на территории городского округа «Котлас». 

10. Рекомендовать ГБУЗ Архангельской области «Котласская 

центральная городская больница им. Святителя Луки (В.Ф. Войно-

Ясенецкого)» (Д.В. Богданов) организовать дежурство скорой 

медицинской помощи на территории купели (иордани) при проведении 

православного праздника Крещения Господня. 



11. Рекомендовать администрации Свято-Стефановского храма      

г. Котлас: 

- организовать контроль над соблюдением гигиенических 

требований при предоставлении освященной крещенской воды 

населению городского округа «Котлас»; 

- принимать меры по соблюдению мер и правил пожарной 

безопасности при проведении праздничных богослужений. 

12. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории городского округа «Котлас», провести 

среди работников инструктажи о соблюдении правил охраны жизни и 

здоровья на водных объектах, личной безопасности при купаниях в 

период празднования православного праздника Крещения Господня. 

13. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

14.  Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

  С.Ю. Дейнеко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от 11.01.2022 № 5 

 

 

План организации и проведения православного праздника 

Крещения Господня на территории городского округа «Котлас». 

 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки проведения 

мероприятия 

Ответственный за 

выполнение мероприятия 

1. Информирование через 

средства массовой 

информации, официальный 

сайт администрации 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», официальную 

группу администрации 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас в социальной сети 

«ВКонтакте» населения: 

- об открытии места для 

крещенских купаний (иордани) 

на территории городского 

округа «Котлас»;  

- соблюдении правил личной 

безопасности при купаниях в 

период празднования 

православного праздника 

Крещения Господня 

в период с 14 января 

2022 года по 19 

января 2022 года 

 

Комитет гражданской 

защиты администрации  

городского округа «Котлас» 

 

2. Проведение мониторинга 

ледовой обстановки на  

р. Северная Двина, с целью 

определения наиболее 

подходящего места для 

создания крещенской купели 

(иордани) 

в период с 14 января  

по 15 января 2022года 

Комитет гражданской 

защиты администрации  

городского округа 

«Котлас», 

МКУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба  

спасения», Котласский 

инспекторский участок  

центра ГИМС ГУ МЧС  

России  по Архангельской 

области (по согласованию) 

 
3. Обеспечение подъездных путей 

(очистка от снега, льда), мест 
до 17 января 2022 

года 

Управление городского 

хозяйства администрации 



 для стоянок автотранспорта и 
санитарного порядка на 

прилегающей к купели 

(иордани) территории 
 

городского округа 

«Котлас», 

МБУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба 

благоустройства» 

 
4. Подготовка (изготовление) 

деревянного оборудования 

(короб, поручни и т.д.), 

устанавливаемого в месте 

крещенских купаний (иордани)  

 

до 18 января 2022 

года 

МБУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба 

благоустройства»  

 

5. Создание (выпил льда) 

крещенской купели (иордани) 

на р. Северная Двина в 

официальном месте массового 

отдыха людей у воды 

(напротив кафе «Серебряный 

дождь») 

до 18 января.2022 

года 

МКУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба спасения» 

6. Оборудование крещенской 

купели (иордани) деревянным 

оборудованием (короб, 

поручни, трапы, дорожки) 

до 18 января 2022года МКУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба  

спасения»,   

МБУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба 

благоустройства»  
7. Установка на территории 

крещенской купели (иордани) 

освещения  

В периоды 

с 18:00 18 января до 

02:00 19 января.2022 

года и с 15:00 до 24:00 

19 января 2022 года 

МБУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба 

благоустройства»  

 

 
8. Выставление на территории 

крещенской купели леерных 

заграждений, 

предупреждающих аншлагов 

18 января 2022 года МКУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба спасения» 

9. Выставление на территории 

крещенской купели (иордани) 

палатки для переодевания (на 

10 человек)  

 

В периоды 

с 18:00 18 января до 

02:00 19 января.2022 

года и с 15:00 до 24:00 

19 января 2022 года 

2 пожарно-спасательный  

отряд ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Архангельской 

области (по согласованию) 

10. Выставление на территории 

крещенской купели (иордани) 

палатки для продажи горячего 

чая  

В периоды 

с 18:00 18 января до 

02:00 19 января.2022 

года и с 15:00 до 24:00 

19 января 2022 года 

Кафе «Серебряный дождь» 

(по согласованию)  



11. Обеспечение охраны 

общественного порядка на 

территории крещенской купели 

(иордани) 

В периоды 

с 18:00 18 января до 

02:00 19 января.2022 

года и с 15:00 до 

24:00 19 января 2022 

года 

ОМВД России «Котласский» 

(по согласованию) 

12. Дежурство группы спасателей 

МКУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба спасения»  

на территории крещенской 

купели (иордани) 

В периоды 

с 18:00 18 января до 

02:00 19 января.2022 

года и с 15:00 до 

24:00 19 января 2022 

года 

МКУ городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Служба спасения»  

 

13. Дежурство кареты Скорой 

медицинской помощи  

на территории крещенской 

купели (иордани) 

в период  

с 18:00 до 20:00  

18 января 2022 года 

ГБУЗ АО «Котласская 

центральная городская 

больница им. Святителя  

Луки (В.Ф. Войно-

Ясенецкого») 

(по согласованию) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


